recursos a serem empregados para esse fim e dos impactos econômico-financeiros da consecução 
desses objetivos, subscrita pelos membros do Conselho de Administração, tal qual previsto no art. 
8º, inciso I, da Lei 13.303, de 30 de junho de 2016. 

Seção IV 

Capital Social e Autorizado 

Art. 7º O capital social da CEF é de R$ 105.300.000.000,00 (cento e cinco bilhões e trezentos 
milhões de reais, totalmente subscrito e integralizado pela União. 

§ 1º A modificação do capital social será realizada mediante deliberação da Assembleia Geral, após 
aprovação da proposta pelo Conselho de Administração, ouvidos o Conselho Diretor e o Conselho

[...]

Fiscal e atendidas as disposições do art. 79. 

§ 2º O capital social poderá ser aumentado, após aprovação pela Assembleia Geral, até o limite do 
capital autorizado previsto no art. 8º, independentemente de alteração estatutária. 

Art. 8º O capital autorizado da CEF é de R$ 160.000.000.000,00 (cento e sessenta bilhões de reais). 

CAPÍTULO II 

ASSEMBLEIA GERAL  

Seção I 

Caracterização e Composição 

Art. 9º A Assembleia Geral, constituída pelo controlador único da CEF, a União, é o órgão com 
poderes para deliberar sobre todos os negócios relativos ao seu objeto, nos termos da Lei e deste